Episcopo accedenti ad ecclesiam, dum in choro a canonicis recitantur horæ canonicæ, saltem duo ex canonicis tenentur obviam ire, porrigentes aspersorium, *ibid. num. 5.*

Si suffraganeus de licentia episcopi deferat capam, quid circa aspersorium, *ibid. num. 6.*

Aspersorium non est porrigendum archipresbytero, a digniore presbytero, *ib. num. 7.*

Aspersio aquæ benedictæ fieri debet singillatim quibuscumque dignitatibus et canonicis non vero unico actu in circulum, *ib. num. 8.*

Aspersio aquæ benedictæ fieri debet in Dominicis diebus per ipsum celebrantem, *ibid. num. 9.*

Ad solum parochum defuncti, etiam interveniente capitulo cathedralis, vel collegiatae, spectat aspersio aqua benedicta cadaver, antequam levetur de domo, et intonare antiphonam *Si iniquitates, ib. num. 10 et 11.*

Aspersiones domorum in Sabbato sancto spectant ad parochos privative quoad alios, *ibid. num. 12.*

Præfato referendario et gubernatori civitatis accedenti ad ecclesiam quomodo dauda aqua benedicta per aspersorium, *ib. num. 13.*

Aspersio aquæ benedictæ an et quomodo prosit defunctis. Vide *verb. Suffragia, num. 21.*

Multa ad materiam aspersorii videntur indicata, *ib. num. 14.*

ASSASSINIUM, ASSASSINUS (1, 828).

Assassinium de jure civili incognitum; jus autem canonicum de eo primum mentionem habuit. Vide *verb. Assassinium, Assassinus, num. 40.*

De assassinii origine, et antiqua ratione, *ib. num. 41.*

Ut assassinium committatur, tria requiruntur, *ib. num. 42 et seqq.*

Assassinii criminis atrocitas, et quædam illius singularitates recensentur, *ib. num. 49 et seqq.*

Assassinium proprie dictum quale sit, et qui assassini, *ib. num. 1 et 2.*

Mandans et mandatarius quando adhuc immunitate gaudeant, *ib. num. 3, 4, 5 et 54.*

Assassini sunt et privantur immunitate ecclesie, qui receptant, defendunt, vel occultant assassinium dummodo sint vere causa mortis illatæ per assassinum, et cognoscant assassinum esse, cui auxilium præstant, et quatenus tale auxilium præstent, *ibid. n. 6 ad 12.*

Assassini sunt testes, qui pro pecunia accepta perhibent falsum testimonium, ob quod innocens morte punitur; et qui pecunia, ac pretio corrupti, innocentes ad mortem damnant, *ib. num. 13 et 14.*

Sic etiam dicuntur assassini, et immunitate carent pro pecunia occidentes, seu mandantes occidi quemlibet infidelem, v. g. Judæum, vel pagauum in ditionibus Christianorum toleratum, *ib. num. 15.*

Assassinus tamen non dicitur, qui adversarium, cum quo inimicitias gerebat, socus pecunia conductis occidit, sicut neque occidens communem inimicum, item ex pecunia, *ib. num. 16 et 17.*

Nec etiam dicitur assassinus, qui sine pretii præmio, et sine promissione aliquem intericit, ut alteri rem gratam faciat, vel solam ob spem obtinendi præmium, aut ob solas preces, aut alios respectus: aut spe succedendi in bonis occisi, vel vincendæ litis, *ib. num. 18 ad 20.*

De primo ad ultimum, ad hoc, ut possit de facili cognosci, an quis dicatur, et sit vere assassinus,

se privetur immunitate ecclesiarum, sciendum est, quod quatuor principaliter requiruntur et assignantur, *ib. num. 21 ad 25.*

Clerici diffidati assassini excluduntur a privilegio canonis contra percutientes eos, et sunt spoliati omni privilegio clericali sine alia degradatione, et possunt absque pœna occidi, etc., *ib. num. 26.*

Cognitio tamen assassini commissi a clericis non spectat ad curiam laicalem, nec iudex laicus in eos aliquid potest sub prætextu hujus criminis ante sententiam declaratoriam ab ecclesiastico iudice faciendam, ad quem etiam cognitio assassini confugitorum spectat, *ib. num. 26 ad 29.*

Assassini veri variis incurrunt pœnas, et primo excommunicationem ipso facto, etiam morte non secuta, at non reservatam, *ib. num. 30 ad 32.*

Secundo incurrunt pœnam perduellionis, seu diffidationis perpetuæ a toto populo Christiano ipso facto in personam, et bona sua, ut tanquam publici hostes habeantur, ita ut possint impune occidi, nedum per iudicem, sed etiam per quemcumque privatum, supposita assassini declaratoria, *ib. num. 33 et 34.*

Tertio incurrunt pœnam depositionis, seu privationis omnis dignitatis, honoris, et officii, ac beneficii ipso facto sive clerici sive laici; imo tam mandans quam mandatarius, et omnis cooperans effectu secuto incurrunt irregularitatem, *ib. n. 35 ad 37.*

Quarto tam mandans, quam mandatarius, et cooperantes eo ipso immunitate ecclesiastica privantur effectu tamen secuto, sed aliæ pœnæ incurruntur etiam effectu non secuto, *ib. num. 38 et 39.*

Assassinium non Latina, sed barbara vox est, et unde derivata, *num. 56, 57.*

Dividitur in verum et fictum, *num. 58.*

Quæ sit assassini causa efficiens, impulsiva; quid requiratur ut commissum dicatur, et ejus finis, *num. 59 ad 62.*

Assassinator dicitur qui mandat cum oblatione præmii, assassinus vero qui suscipit pacta mercede, *num. 63, 64.*

Quid circa hoc crimen de infantibus, impuberibus, furiosis, mente captis, et prodigiis, *num. 65 ad 68.*

Non solum masculi sed etiam femina rei hujus sceleris esse possunt, *num. 69.*

Non refert an præmium sit magni vel parvi pretii, numeratum aut promissum, *num. 71, 72.*

Assassinus non dicitur qui aliquem interficit spe successione, non data vel promissa pecunia, *num. 73.*

Pœna hujus criminis in jure civili et canonico, *num. 74, 75.*

An sit licitum inimici assassinium, *num. 76.*

ASSECURATIO, ASSECURATOR (I, 840).

Assecurationis nomini varix sunt adnexæ notiones, et in quo sensu acceperit auctor. Vide *verb. Assecuratio, Assecurator, num. 24.*

In definitione assecurationis non convenient inter se doctores, *ibid. num. 28 et seqq.*

Assecuratio est contractus, quo suscipitur in se periculum alicujus rei alienæ pro pretio, vel interesse accepto; et exponitur, ut etiam quomodo licitas, et quæ ad id exoptandæ conditiones, *ib. num. 1 ad 8.*

Resolvitur hic primo, quod si is, qui assecurationem petit, sciat merces jam perisse, vel esse in eo statu, in quo certissime perire debeant, non potest pretio promisso securitatem ab alio exigere: secus si talis notitia præhaberi non potuit, *ibid. num. 9 et 10.*

Secundo resolvitur, quod si quis non habeat merces in mari, sed fingat eas habere, non est valida assecuratio, et assecurans, qui per fraudem et do-

lum adductus est a mercatore ad præstandam assecurationem, potest sibi retinere pretium acceptum a mercatore, *ibid. num. 11.*

Tertio resolvitur, quod assecurans, qui fingit se habere bona, quæ revera non habet; agit contractum invalidum assecurationis, et tenetur restituere acceptum pro assecuratione: imo damna mercatori inde provenientia, *ib. n. 12.*

Quarto resolvitur, quod si assecurans sciat, vel per litteras amicorum, vel alio modo merces jam esse in tuto, vel pervenisse navim ad portum, licet hoc ab aliis communiter ignoretur, non potest pretium sibi pro assecuratione pacisci, et tenetur ad ea quæ *num. 12*, sed si solum sciat pericula magna ex parte cessasse, tunc potest aliquid accipere, et retinere pro quantitate decrementi vel incrementi periculorum secundum prudentis iudicium, *ib. n. 13 et 14.*

Quid si assecurator ex astrologia, aut alio capite cognoscat non futuram in mari tempestatem, aut ex litteris amicorum sciat mare esse securum, et liberum a latronibus et piratis, *ib. num. 15.*

Utrum assecuratio contractus sit nominatus, an vero innominatus, et hujus quæstionis effectus, *ibid. num. 33 et seqq.*

Quid nomine periculi veniat in contractu assecurationis, *ibid. num. 38 et seqq.*

Assecuratio facta a periculo maris non extenditur ad alia pericula; si vero exceptio facta sit de uno tantum casu, cæteri comprehenduntur, *ibid. num. 16 et 17.*

Periculum in contractu assecurationis utrum duret de portu in portum, an de littore ad litus, *ibid. num. 46 et seqq.*

Si mercium assecuratio facta fuerit super una, et certa determinata navi, et postea sive nova conventionem mercès deferantur super diversam, si fuerint deperdatæ, vel naufragio deperditæ, contra assecurantem agi non potest, *ibid. num. 48. §*

Assecurans merces, vel pecunias per loca periculosa vehendas intelligitur in se suscipere periculum solius fortunæ, non autem culpæ velentis aut alterius, *ibid. num. 19.*

Assecurans navim, vel merces de uno loco ad alium, mercibus deperditis vel deterioratis, qualiter teneatur resarcire damnum, *ibid. num. 20.*

Assecuratio navium, si sit facta in forma amplissima se obligando ad omne risicum et periculum, per quod possit impediri transportatio ad locum conventum, videtur nulli excusationi locus, *ibid. num. 21.*

Præmium assecurationis dependet a brevi vel longa navigatione minus vel magis periculis obnoxia; *ibid. num. 48.*

Assecurator non potest consequi integram pretium assecurationis, si naves totum iter non fecerint, ejusque integrale periculum non subierint, assecurationis causa retangitur, et quid pro modo periculo debeatur, proponitur, *ibid. num. 22 et 23.*

In computando damno in contractu assecurationis quænam æstimatio inspicienda est, et cujusnam loci ac temporis, *ibid. num. 50 et seqq.*

Formula contractus assecurationis, *ibid. num. 53.*

De actione directa et contraria assecurationis, *ibid. num. 54 et seqq.*

Ex quibusdam legibus judicandum sit de assecurationis contractu, *ibid. num. 56 et seqq.*

Definitur assecuratio, et quotuplex sit, *num. 59, 60.*

Romanis fuit incognita, et primo in Italia invaluit, *num. 61, 62.*

Nam sit contractus nominatus an innominatus, et effectus hujus differentix, *num. 63.*

Si contractus hic incertæ rei existentix inaitior, quid juris hoc in casu, *num. 66.*

Pretium periculi crescit in assecuratione et decrescit in nautico sœnore, *num. 65.*

An merces assecuratoris detrimento pereant, si ex una navi in aliam fuerint translatae, *num. 67.*

Ab assecuratore indemnitatis præstanda est earum quæ periculi avertendi causa amittuntur; res exemplis illustratur, *num. 68 et 69.*

ASSISTENTIA, ASSISTERE (I, 851).

Assistentia episcopo facienda est juxta cæremonialem, et assignatur a quo ei celebranti cum pluviali præstanda, hicque habetur pro tunc ut in choro præsens. Vide *verb. Assistentia, num. 1 ad 4.*

Assistentia duorum canonicorum semper convenit episcopo ordinario, sive celebret, sive divinis officiis assistat, et qui, *ibid. num. 5, 6, et verb. Canonici, art. 6, num. 39, 40.*

Assistentia quæ sit ad missam, et vesperas, faciendæ est cum pluviali, et qualiter servandus præferentiæ ordo inter assistentes et alios, *ibid. num. 8 ad 15, et verb. Archidiaconus, num. 28.*

Assistentes dignitates, et canonici, vel aliquo modo episcopo solemniter celebranti inservientes nullo modo tenentur genuflectere, *ibid. num. 14.*

Canonici duo assistentes episcopo debent eligi ex numero diaconorum, quando præhendæ sunt distinctæ, *ibid. num. 15 et dict. verb. Canonici, art. 6, num. 40.*

Assistens presbyter, sive dignitas sit, sive canonicus, et non diaconus Evangelii, debet episcopum thurificare, *ib. n. 16.*

Non convenit, ut episcopus in vespers decantandis per aliquam ex dignitatibus cathedralis, stante penuria sacerdotum, admittat pro assistentibus cum pluvialibus clericos in minoribus constitutos, etiam in solemnioribus festivitatibus, *ib. n. 17.*

Assistere tenentur episcopo celebranti archidiaconus, seu prima dignitas, et duæ aliæ dignitates vel canonici præter diaconum et subdiaconum, *ibid. n. 18, et dict. verb. Canonici, n. 32.*

Canonici tenentur episcopo assistere non modo in cathedrali, verum etiam in quibuscunque civitatis ecclesiis, ad quas ob publicas vel solemnnes episcopales functiones exercendas eum ire contigerit, dummodo sufficientes canonici pro chori servitio in cathedrali maneant, *ib. n. 19 et 20.*

Quid circa assistentiam, si episcopus ad private celebrandum ad alias ecclesias accesserit, *ib. n. 21, 22 et 23.*

Ad dignitates et canonicos cathedralis, si adsint, pertinet assistere episcopo pontificaliter celebranti, etiam in ecclesia collegiata, vel parochiali, vel exempta; non autem ad canonicos collegiatæ, vel presbyteros parochialium, etiamsi numerus aliquin sufficiens sit presbyterorum. Id tamen videtur intelligendum solum quando canonici cathedralis interveniunt capitulariter, non autem quando uti singuli, *ibid. n. 24, 25.*

Canonici, qui assistunt episcopo cum cappa, non tenentur ei ponere; et deponere birretum, sicuti ei tenentur ponere, et deponere mitram, *ib. num. 26.*

Canonici duo diaconi assistentes, et non presbyter assistens, debent elevare simbrias pluvialis hinc inde dum episcopus progreditur et thurificat altare, *ibid. n. 27.*

Canonici assistere debent episcopo quando facit ordinationes, tam si faciat cum missa solemnem quam si faciat cum missa privata, *ib. n. 28.]*

Diaconi assistentes non tenentur, imo non debent inservire archiepiscopo de bugia, seu candela, sed ea administranda est per capellanum: possunt tamen cogi canonici ad inserviendum in missis privatis præter consuetudinem, *ibid. n. 29 et 30.*

Canonici tenentur assistere suffraganeo, quando

nomine proprii episcopi functiones episcopales exercet, *ib. n. 31 et 32.*

Canonicorum duorum assistentiam habere non debet episcopus suffraganeus ultra diaconum et subdiaconum, qui sunt cantaturi evangelium, et epistolam, sicut haberet proprius episcopus: nisi id antiqua consuetudo permitteret, *ibid. num. 33 et 34.*

Canonici et dignitates omnes non debent assistere parati, quando suffraganeus solemniter celebrat, sed in habitu ordinario, sicut et quando facit ordinationes, etc., *ib. num. 35.*

De primo ad ultimum circa assistentiam faciendam episcopo a dignitatibus et canonicis servandum est Cæremonialem Romanum, prout etiam circa alia omnia, *ibid. num. 36 et 37.*

Qui assistit in choro missæ conventuali non potest portare pileolum per totum canonem; in aliis vero divinis officiis uti potest, *ib. n. 38.*

Quænam assistentia faciendæ sit a canonicis episcopo contiones habenti. Vide *dict. verb. Canonici, art. 6, n. 62.*

Primæ dignitati post pontificalem in solemnitatibus majoribus celebranti assistentiam præstare debent duo canonici, *ib. n. 42.*

Id locum non habet in collegiatis insignibus, *ib. n. 43.*

Quid si consuetudo contraria inoleverit in collegiatis istis, *ib. n. 44.*

Assistentia matrimonii non temere deleganda sacerdotibus extraneis, qui non sint contrahentium parochii, *ib. n. 39.*

Assistentiam matrimonii delegandi facultas adempta est nuntio apostolico in Polonia, *ibid. num. 40.*

Assistentia matrimonii non inducit cognationem spiritualem, *ibid. num. 41.*

ASTROLOGIA, ASTROLOGUS (I, 856).

Astrologia quotuplex sit, quid, et circa quæ occupata? ac inter artes liberales reponitur. Vide *verb. Astrologiæ, Astrologus, num. 1 ad 5.*

Astrologia naturalis non est prohibita, magna ex parte incerta, et parum utilis excepta ea parte, quæ sumitur ex ortu, occasu, aspectu, et colore solis ac lunæ, *ibid. num. 6, 7.*

Joannes Picius jurejurando affirmat ex 150 prædictionibus nobilissimi ejusdem mathematici de mutatione cœli, et aeris se adhibita accurata observatione tantum 7 veras deprehendisse, *ibid. num. 8.*

Et similes prædictiones tanto magis erunt incertæ, si de temperamento, inclinationibus, propensionibus, ac moribus hominum sunt ex astris, et hora nativitatis eorum, *ibid. num. 9.*

Amentia dicitur, ex aspectu siderum, qui tempore nativitatis viget, velle de temperamento, vel inclinationibus proliis judicare, licet tamen hoc iudicium, si ulterius non procedat, permittatur, *ibid. num. 10.*

Astrologia judiciaria prædicens eventus pendentes ex libera hominum voluntate, aut casus fortuitos, est superstitiosa, et omni jure prohibita, ac proinde usus illius est peccatum mortale, *ibid. num. 11 ad 15.*

Astrologiam judicariam damnant, ac lethalis culpæ obnoxiam faciunt doctores communiter, *ibid. num. 16.*

Uientes hac divinatione subjiciunt se disciplinæ diaboli, ex cujus traditione per homines curiosos ab ipso deceptos regulæ hujus artis processerunt, *ibid. num. 17.*

Notabile dictum Pauli Rubei de hac astrologia, ac laudabile ejusdem monitum ad similes astrologos, quorum pauca vera, *ibid. num. 18, 19, 20.*

De variis hujus damnatæ artis cultorum nominibus

bns, necnon proprie loquendo qui sint, indicatur, *ibid.* num. 21, 22.

Tales astrologi judicarii prædicentes absolute aliquid in particulari, quamvis non certo, sed tantum probabiliter eventura prænuntient, peccant mortaliter, *ibid.* num. 23.

Si aliquando vera fuerint ab eis prænuntiata, ideo est, vel quia casu ita accidit, vel quia intercedit pactum, et invocatio demonis suggerentis sibi nota ad homines decipiendos, *ibid.* num. 21.

Si vero astrologi solum in genere prænuntient, ita ut probabili ratio reddi possit ex ætate, dispositione corporis, temperamento, consuetudine vitæ, aut aeris affectione, quæ ex siderum concursu, vel æstrom aspectu proveniat, non sunt condemnandi, *ibid.* num. 25.

Inquirentes occulta furta, vel alia delicta ab astrologis judicariis, sicuti et per quamvis divinationem, peccant mortaliter, *ibid.* num. 26.

Sic etiam peccant mortaliter consulentes astrologos ad inveniendo thesauros occultos, et consulentes eos, qui affirmant se videre venas metallorum et thesauros in terræ visceribus latentes, et recurrentes ad eos pro difficili curatione morborum, *ibid.* num. 27.

Contra astrologos judicariis variæ sunt statutz pœnz, et in primis eadem pœna, quæ est statuta contra necromanticos, et alios magos cum pœna excommunicationis ipso facto, *ibid.* num. 28 et verb. Superstitio, a num. 40.

Item pœna ultimi supplicii, et confiscatione omnium honorum, si præsumant prædicere, et sua falsa judicia formare de statu reipublicæ christianæ, vel sedis apostolicæ, sive de vita, aut morte papæ, et eorum consanguineorum usque ad tertium gradum, *ibid.* num. 29 et 30.

Easdem pœnas incurrun astrologi talia judicia sive a se, sive ab aliis facta scienter retinentes, vel dantes, seu ostendentes aliis, aut de iis quovis modo tractantes, *ibid.* num. 31.

Si ecclesiastici sint, tam sæculares quam regulares, incurrun ultra prædictas pœnas etiam privationem omnium beneficiorum, et officiorum, et perpetuam inhabilitatem, et prævia degradatione tradendi sunt curiæ sæculari pro condigna punitione, *ibid.* num. 32.